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Short-Term Health Effects of Air Pollution in Copenhagen 

Kort-tids helbredseffekter af Luftforurening i København 

 

Ph.d.-afhandling af Zorana Jovanovic Andersen forsvaret 9.11.07 og omtalt i TV-avisen 

d. 25.1.08 

 

I anledning af OECDs rapport med vurdering af miljøtiltag i Danmark offentliggjort d. 

25.1.08 fik Zorana Andersens ph.d.-afhandling har undersøgt samvariation i udendørs målt 

luftforurening i Københavnsområdet og helbredseffekter i form af antal indlæggelser for 

luftvejs- og hjertekarsygdom blandt ældre og for astma hos skolebørn via 

Landspatientregisteret og i form af hvæsende vejtrækning hos 0-3-årige fra COPSAC 

kohorten på godt 400 børn i risiko pga. moders astma (Copenhagen Studies on Asthma in 

Childhood).  

Der blev fundet signifikant sammenhæng mellem luftforurening i form at PM10 (partikler med 

en aerodynamisk diameter under 10 μm), som overvejende stammer fra kilder andre steder i 

Europa, og hospitalsindlæggelser med hjertekarsygdom og luftvejssygdomme for ældre over 

65.  Mere specifikt fandt vi, at jordskorpemateriale var den mest betydningsfulde 

forureningskomponent med hensyn til hjertekarsygdom, mens biomasse var den mest 

betydningsfulde forureningskomponent med hensyn til luftvejssygdomme.  Trafikrelateret 

luftforurening, både i form at kvælstofdioxid NO2 og kulilte CO, og komponenter i PM10 

tilskrevet trafik, havde begrænset effekt på både hjertekarsygdom og luftvejssygdomme, 

hvilket ligeledes blev bekræftet i en tilsvarende analyse af ultrafine partiklers effekt.  Til 

gengæld var trafikrelateret PM10, ultrafine partikler og kvælstofoksider, som ligeledes er fra 

trafik, relateret til hospitalsindlæggelses for astma hos skolebørn og forekomst af 

luftvejssymptomer hos helt små børn, især i første leveår.  Luftvejssymptomer hos børn er en 

stærk prædiktor af astma, hvilket igen understreger relevans og betydning af ultrafine partikler 

fra trafikemission. For alle sammenhængene var der typisk 1-4 døgns forsinkelse til en given 

dags luftforurening havde maksimal effekt. 
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Vi kan konkludere, at der er uafhængige effekter af forskellige former for luftforurening på 

sygeligheden i København.  Denne effekt kan relateres både til trafikrelateret luftforurening, 

samt fra andre kilder end trafik. Den trafikrelaterede luftforurening har vist sig mest relevant i 

forbindelse med astma- og luftvejssymptomer hos børn og unge. Luftforurening fra andre 

kilder end trafik har størst betydning for hjertekarsygdom og luftvejssygdomme i ældre. Da 

ingen luftforureningskilder var relateret til alle helbredsudfaldene, bør der fokuseres på en 

reduktion af alle luftforureningskilder generelt. 
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